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I. GENEL OLARAK 

Devletimizin ve Cumhuriyetimizin nitelikleri Anayasa m.2‟de vurgulan-

mıĢtır. Bunlar; çağdaĢ uygarlık, demokratik cumhuriyet, Atatürk ilkelerine bağlı, 

laik, karma ekonomi ve konumuzla iliĢkisi bakımından eĢitlik ve sosyal hukuk 

devleti ilkeleri olarak sıralanabilir1. 

Bizim konumuzla yakın iliĢkisi olan “sosyal hukuk devleti” ise2; sosyal 

adalet, ekonomik kalkınma ve kamu hukuku içerisinde inceleme konusu yapılan 

“sosyal güvenlik” kavramlarını kapsamaktadır3. 

Sosyal adalet; herkese hakkını vermektir4. 

Kalkınma; refah seviyesinin yükseltilmesi çalıĢmalarıdır5. 

Ġnceleme konumuz olan sosyal güvenlik ise, “kiĢinin yarınından diğer bir 

anlatımla geleceğinden emin olmasını sağlayan önlemlerin alınmasıdır”. Buna 

                                                        

*  Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu Öğretim Görevlisi 

1 ARSLAN/ATAR/AYAN/KARAHAN/SÜMER/ULUKAPI, Hukuk Bilimine GiriĢ, Konya 1994, s. 

107-113; TUNCAY, A. Can, Sosyal Güvenlik Dersleri, 9. Baskı, Ġstanbul 1999, s. 1 - 53 

2 EROĞLU, Hamza, Ġdare Hukuku, 4. Baskı, Ankara 1984, s. 62; ARSLAN Süleyman, Ġdare Hukuku 

(Ders Notları), Konya 1995, s. 11-21; GÖZÜBÜYÜK, A. ġeref, Yönetim Hukuku, Ankara, 1983, s. 

1 vd.; TALAS , Cahit, Sosyal Ekonomi, Ankara 1993, s. 336-341; ARSLAN, vd., a.g.e. 132-133; 
SÖZER, Ali Nazmi, Sosyal Sigorta ĠliĢkisi, Ġzmir 1991, s. 7-11; CĠVAN, Turnagil (Çev.) Uluslara-

rası ÇalıĢma Ġlkeleri, Uluslararası ÇalıĢma Örgütü, Ankara 1983, s. 31-33; HART, H. L. A. The 

Concept of Law, Oxford 1972, s. 38. 

3 GÜVEN, Ercan/ALTAN, Ömer Zühtü/GEREK, Nuvit, ĠĢ ve Sosyal Güvenlik, EskiĢehir 1994, 

s.401, 591. 

4 ARSLAN, Süleyman, s. 11-21. 

5 TALAS, Cahit, Sosyal Ekonomi, s. 336-341. 



 Sosyal Güvenlik, YeĢil Kart Uygulaması ve ÖzelliĢterme 

 96 

göre, sosyal güvenlik, gelirleri ne olursa olsun, kiĢilere belirli sosyal riskler 

(tehlike) karĢısında ekonomik güvence sağlama görevine sahip kurum ve ku-

rumlar topluluğudur. Bireyler, özel ve meslek yaĢamı süresince çeĢitli mesleki 

(iĢ kazası ve meslek hastalığı), fizyolojik (hastalık, analık, sakatlık, ölüm) ve 

sosyo-ekonomik (iĢsizlik evlenme, çocuk sahibi olma ve konut ihtiyacı) risklerle 

karĢı karĢıya kalabilir. Sosyal güvenlik yukarıda vurgulanan riskler nedeniyle 

kısmen ya da tamamen çalıĢamaz duruma düĢen ve bu nedenle gelir kaybına 

uğrayan, muhtaç duruma düĢenlere insan onuruna yaraĢır asgari bir yaĢam sür-

melerini sağlayacak ölçüde gelir sağlamayı amaçlar; hastalık ya da sakatlık se-

bebiyle çalıĢma gücünü kaybeden kiĢilere gerekli sağlık yardımlarında bulunur6. 

Sosyal güvenlik hizmetlerinin yerine getirilmesinde baĢvurulacak iki te-

mel araç vardır. Bunlar ise; sosyal sigortalar ile, sosyal yardım ve hizmetleridir7. 

II. SOSYAL GÜVENLĠĞĠN VASITALARI 

Sosyal güvenliğin vasıtaları; sosyal sigortalar, devletçe bakılma, sosyal 

yardımlardır8. 

A. Sosyal Sigortalar 

Sosyal sigortalar prim esasına dayanır. T.C. Emekli Sandığı, SSK. ve 

BAĞ-KUR‟a ait tabi olanların, sosyal güvenlik kurumlarında uygulama olanağı 

bulmaktadır9. 

Sosyal Sigortalar, en geliĢmiĢ ve yaygın olan sosyal güvenlik tekniğidir. 

Bir ülke çalıĢanların karĢılaĢabilecekleri riskleri karĢılamak amacıyla zorunlu 

olarak iĢçi ve iĢverenlerin katılmasıyla devlet tarafından kurulmuĢ ve örgütlen-

miĢ bir kurumdur. Sosyal Sigortaların temel finansman aracı, prim olması nede-

niyle bu sisteme “Primli Rejim” de denilmektedir10. 

Türkiye‟de primli sosyal güvenlik rejimini yürüten üç ana sosyal güvenlik 

kurumu mevcuttur. Bunlardan ilki, iĢçilerin sosyal güvenliğini sağlamakla gö-

revli olan Sosyal Sigortalar Kurumu (SSK), ikinci kamu çalıĢanı memurların 

sosyal güvenliğini sağlamakla görevli olan T.C. Emekli Sandığı, sonuncusu ise 

bağımsız çalıĢanların sosyal güvenliğini sağlayan Esnaf ve Sanatkârlar ve Diğer 

Bağımsız ÇalıĢanlar Sosyal Sigortalar Kurumu (Bağ-Kur)dur. Bunlara ayrıca 

                                                        

6 EROĞLU, Hamza, s. 62 vd. 

7 GÜVEN, Ercan/ALTAN, Ömer Zühtü/GEREK, Nuvit, ĠĢ ve Sosyal Güvenlik, s.401-591. 

8 GÜVEN, Ercan/ALTAN, Ömer Zühtü/GEREK, Nuvit, s.401-591. 

9 GÜZEL, Ali/OKUR, Sosyal Güvenlik Hukuku, 3. Baskı, Ġstanbul 1982, s. 82.; ARSLAN vd., Hu-
kuk Bilmine GiriĢ, s. 131-133, TUNCAY, A. Can, Sosyal Güvenlik, 5. Baskı, Ġstanbul 1992, s. 14, 

37, 50, 59-82; BAġARAN, Ayhan, Sigortalılar Ġçin YaĢlılık, Malullük, Ölüm Aylığı Klavuzu, Ġstan-

bul 1986, s. 1-199. 

10 GÜVEN, Ercan/ALTAN, Ömer Zühtü, GEREK, Nuvit, Sosyal Güvenlik, s.401-591. 
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bazı banka, sigorta Ģirketi, ticaret ve sanayi odaları çalıĢanlarına sosyal güvenlik 

sağlayan sandıkları da eklemek mümkündür11. 

Türk hukukunda bir kiĢinin ancak bir sosyal güvenlik kurumunun kapsa-

mında yer alabileceği kuralı benimsenmiĢtir. Buna “sosyal güvenlikte teklik 

esası” denilmektedir12. 

Sosyal Güvenlik Hukuku bir Kamu Hukuku dalıdır. Çünkü, Sosyal Gü-

venlik Hukuku ile oluĢan sigortacılık iliĢkisi bir kamu hukuku iliĢkisidir. Sigor-

tacılık iliĢkisi yasa gereği oluĢur. Sigortalı olma yükümü, sigortalının iradesi 

dıĢında emredici nitelikteki hukuk kurallarıyla ortaya çıkar13. Sigortalılık iliĢki-

sinde yasadan kaynaklanan iĢverenin yükümlülükleri de vardır. ĠĢverenin bu 

yükümlülüklerden kaçınabilmesi mümkün değildir. Sonuç olarak; sigortalı, iĢve-

ren ve sigorta kurumu arasında Kamu Hukuku niteliğinde üçlü bir sigorta iliĢkisi 

bulunmaktadır14. 

Yapılan sosyal sigorta iliĢkisi sonucunda; iĢ kazası ve meslek hastalıkları 

sigortası, analık sigortası, hastalık sigortası, malullük, sakatlık, yaĢlılık sigortası, 

ölüm sigortası, aile sigortası ve iĢsizlik sigortası ödemeleri yapılmaktadır15. 

B. Sosyal Yardım ve Hizmetleri 

Sosyal yardımlar; toplumun kendi elinde olmayan nedenlerle yoksul ve 

muhtaç duruma düĢen bireyleri ve dar gelirlilerine insanlık onuruna yaraĢır bir 

yaĢam düzeyi sağlamak amacıyla yapılan parasal yardımları kapsar16. 

Sosyal hizmetler ise; bir ülkede kendi elinde olmayan nedenlerle, yoksul 

muhtaç, bedenen veya ruhça sakat duruma düĢen bireylere insana yaraĢır bir 

yaĢam sürdürecekleri sosyal ortamı yaratma amacı taĢır17. 

Sosyal yardım ve hizmetlerden yararlanabilmek için prim ödeme katkısı 

aranmaz. Bu nedenle bu rejime “primsiz sosyal güvenlik rejimi” de denir18. 

                                                        

11 AKINCI/AKYILMAZ/BALI/BĠLĠR/DOĞAN/ERCAN/KAYA/SUNAY/USAN/YALMAN/AKSAN, 

Hukuka GiriĢ, Konya 2001, s. 239-241. 

12 GÜVEN vd., s. 401-591. 

13 AKYILMAZ, Bahtiyar/SEZGĠNER, Murat, Ġdare Hukuku Dersleri, Konya 2001, s. 36-71. 

14 GÜVEN, Ercan/ALTAN, Ömer Zühtü/GEREK, Nuvit, Sosyal Güvenlik, s. 401-591. 

15 AKINCI, vd., s.239-242. 

16 SÖZER, Ali Nazmi, Sosyal ĠliĢkiler, s. 8. 

17 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 8 vd. 

18 AKINCI vd., s. 239-242. 
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1. Sosyal Yardımlar 

Bunlar prim esasına dayanan T.C. Emekli Sandığı, SSK, Bağ-Kur ve yu-

karıda sayılan diğerleri dıĢında kalan, karĢılıksız yapılan ve ancak bütçe transfer 

harcamaları yoluyla finanse edilen ödemelerdir. 

Her toplumda kendi gücü ve kendi imkanlarıyla, kendisinin ve ailesinin 

geçimini sağlayamayan veya yeterli ölçüde sağlayamayan insanlar bulunur. Bu 

kimseler, sosyal güvenlik kurumundan veya kendilerine bakmakla yükümlü, 

nafaka yükümlü kimselerden herhangi bir destek görmüyor iseler, onlara devlet 

yardım etmek durumundadır. Bu nedenle sosyal yardım yoksulluğa ve tehlikeye 

maruz kiĢilerin devletçe sağlık ve ekonomik bakımdan korunması olarak tanım-

lanmaktadır19. Bu görev, devlet için bir bakıma çatısızların gözetimi ve polisiye 

bir görevdir. Gözetime konu, yeni fakir kiĢiler20 Ģöyle tanımlanmaktadır: Mahal-

li adetlere göre, kendisinin veya bakmakla yükümlü olduğu aile üyelerinin ge-

çimini kendi gücü ve imkanlarıyla hiç veya yeterli ölçüde sağlayamayan, diğer 

yandan MK.na göre, nafakasını sağlamakla yükümlü kimselerce de geçimi sağ-

lanamayan kiĢi yardıma muhtaçtır21. 

Yardımlar bir nedene bağlı olmaksızın, hatta kiĢilerin Ģahsi kusuru duru-

munda da sağlanır. Amaç, muhtaç kiĢilere, insanın onuruna yaraĢan bir yaĢam 

düzeyi sağlamaktır. Yardım konusu edimin verilip verilmeyeceğini ve içeriğini 

bu konuda yetkili bir makam belirler. Bunun için gereksinim sahibinin tüm eko-

nomik durumu, iĢ görebilme yeteneği, sağlığı, yaĢı, ailevi durumu değerlendiri-

lir22. 

Özellikle sosyal güvenliğin bozukluklarının varlığında önem taĢıyıp sos-

yal güvenlikte son istasyon olarak nitelenen sosyal yardımlar gereksinim sahibi 

kiĢi bakımından genellikle bir hak olarak nitelenmektedir23. Buna göre bu öde-

meler yardım ve hizmetler, takdire bağlı değilse, hak sayılır24. 

Ülkemizde açıklanan nitelikteki sosyal yardımları konu alan yasalara ör-

nek olarak 2022 sayılı, “65 YaĢını DoldurmuĢ Muhtaç, Güçsüz ve Kimsesiz 

Türk VatandaĢlarına Bağlanan Aylıklar Kakkında Yasa”25, 3294 sayılı “Sosyal 

                                                        

19 TALAS, Cahit, Sosyal Ekonomi, s. 336-337; SÖZER, Ali Nazmi, Sosyal Sigortalar, s. 8. 

20 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 8 vd. 

21 DĠLĠK, Sait, Yöntem, s. 75; SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 8 vd. 

22 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 9; TUNOMAĞ, Kenan, Sosyal Güvenlik, Ġstanbul 1987, s. 8. 

23 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 9, dn. 9. 

24 Aksine görüĢ ise; Hak sayılmadığı yolundaki görüĢ için ise bkz. TALAS, Cahit, Sosyal Ekonomi, 

s.337; SÖZER, Ali Nazmi, s. 9, dn. 5. 

25 TUNOMAĞ, Kenan, Sosyal Güvenlik, 1987, s. 71; TUNCAY, A. Can, Sosyal Güvenlik, s. 51, 
SÖZER, Ali Nazmi, s. 9. 
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YardımlaĢma ve DayanıĢmaya TeĢvik Yasası”26 3257 sayılı “Sinema, Video ve 

Müzik Eserleri Yasası”27 gösterilebilir. Bu çerçevede, Ģehit aile ve yetimlerine 

yapılan para yardımları, muhtaç asker ailelerine yapılan yardımlar, vatan hizme-

tinde bulunmuĢ Ġstiklal madalyası verilmiĢ bulunanlara bağlanan Ģeref aylıkları 

sosyal yardım niteliğindeki yardımların bazılarıdır28. 

2. Sosyal Hizmetler 

Sosyal hizmetler ise, muhtaç çocuk ve yaĢlılara sağlanan sosyal hizmetler 

(huzur evleri, çocuk yuvarları), sağlık hizmetleri (örneğin yeĢil kart uygulama-

sı), konut edindirme hizmetleri olarak örneklendirilebilir29. 

Türkiye‟de sosyal hizmetleri yürütme görevi, Sosyal Hizmetler ve Çocuk 

Esirgeme Kurumu Kanunu ile Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumuna 

verilmiĢtir30. 

Bizim de tam üye olarak katılmak istediğimiz AB normlarına ve bir Av-

rupa Birliği ülkesi Federal Almanya‟daki uygulamaya göre kiĢilerin insan onu-

runa yaraĢır düzeyde bir yaĢam sürdürülebilmeleri ihtiyacı ve bu bağlamda kla-

sik haklarının yanında ayrıca sosyal geliĢim yardımlarına hakları olduğunun   

sosyal yasayla kabul edilmesi sonrasında sosyal yardım terimi yetersiz kalmıĢ-

tır31. 

Bu nedenle sosyal geliĢmeyi sağlayan yardımlar olarak nitelenen çocuk 

parası, mesken parası, öğrenimi teĢvik gibi yardımları da içermek üzere daha 

kapsamlı olan “sosyal telafi” terimi, “sosyal yardım” terimi yerine kullanılır 

olmuĢtur. 

III.  GENEL SAĞLIK SĠGORTASI VE YEġĠL KART 

UYGULAMASI 

YeĢil kart, ödeme gücü olmayanların ve sosyal güvenlikten yararlanması-

na imkan verecek hiçbir hizmeti bulunmayanların, verilen bir kart ile sağlık 

giderlerinin karĢılanması uygulamasıdır. Bu uygulamadan T.C. vatandaĢları 

yararlanır. Asgari ücretinin 3/4 geçen tutarda geliri olanların ve bu oranları son-

radan aĢanların yeĢil kartları geri alınır. 

                                                        

26 DĠLĠK, sait, Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢmayı TeĢvik Kanunu, Çimento ĠĢveren Mart 1987, s. 2, 
s. 8 vd. 

27 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 9. 

28 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 9 vd. 

29 ODYAKMAZ, Zehra/SÜMER, Haluk, Hadi/EVREN, Sami/AYTÜR, Arif, ÇalıĢma YaĢamı Sosyal 

Güvenlik ve YeĢil Kart Uygulaması, Konya 20.4.2002 (Panel) 

30 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 9 vd. 

31 SÖZER, Ali Nazmi, a.g.e., s. 9, dn. 9. 
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YeĢil kart il ve ilçe idare kurulları verir. YanlıĢ beyanın yaptırımı, yanlıĢ 

beyanda bulunanarak yeĢil kart alanların kendileri veya velilerinden, yapılan 

sağlık hizmetleri ücretlerinin iki kat cezalı olarak geri alınmasıdır. 

ġahsın istemi üzerine form doldurtulur. Ġlgili makamlarca geliri olmadığı 

ve sosyal güvenlikten yararlanmadığını anlaĢılınca, kaymakam, vali, mal müdü-

ründen ve diğer ilgili kamu görevlilerinden oluĢan yetkili makam kararı üzerine 

yeĢil kart istemi kabul veya reddolunur. Bunun için karardan önce, doldurulan 

forma dayanılarak, bir yandan kuruluĢundan veya sosyal güvenlik kurumundan 

aylık almadığına iliĢkin olarak, SSK, Bağ-Kur, Tapu, Banka ve Vergi Dairesi, 

Muhtarlık, Karakol gibi ilgili görülen idari merciler gibi yerlerden sorularak, 

yardım ve sosyal güvenlik ve gelir durumu araĢtırılır. Nüfus kaydı oturulan yer 

dıĢında ise oraya sorulur. 

YeĢil kart uygulamasında prim ödenmez. SSK‟da olduğu gibi prim yatır-

ma sorunu yoktur. Ancak ailenin toplam gelir düzeyi 3/4 oranında asgari ücreti 

geçmeyecektir. Ancak uygulamada, yeĢil karta baĢvuru iĢleminin, hastaneye 

baĢvurulmadan yapılmadığı görülmektedir. Oysa, hastaneye baĢvurmadan önce 

yeĢil kart çıkarılabilmelidir. Yeni doğan çocuk nüfusta kayıtlı değilse, yeĢil 

karttan yararlanamaz. 

2022 sayılı Kanundan yararlananlar, yeĢil kart yardımlarından yararlana-

mamaktadırlar. Hastaneler, yeĢil kart fonundan döner sermayelerine gelir sağla-

mak için, yeĢil kart sahipleriyle daha çok ilgilendikleri ve sağlık tedavilerini ve 

giderlerini üstlendikleri halde, yaĢlılık ve muhtaç aylığı olan ve 2022 sayılı Ya-

saya tabi olanların tedavisiyle ilgilenmedikleri uygulamada görülmektedir. Ge-

rekçe olarak, anılan yasaya göre, Muhtaçlık ve Malul aylığı gelirlerinin bulun-

ması ileri sürülmekte ise, bu yoldaki gelirlerle yeĢil kart sahibi kiĢilerin yarar-

landıkları sağlık yardımları arasında bir uyarlık yoktur. Bunların giderlerinin de, 

yeĢil kart fonundan sağlanmasının, eĢitlik, adalet ve sosyal güvenlik ve sosyal 

devlet ilkelerine uygun olacağı kanısındayız. Bu kiĢilerin, sağlık giderlerinin, 

Sağlık Bakanlığınca karĢılanmaması durumunun hukuk devleti ilkelerine de 

uygun olmadığına iĢaret etmek gerekir32. 

Biz burada genel sağlık sigortası ve dolayısıyla prim esasına dayanmayan 

yardımlardan yeĢil kart uygulaması üzerinde duracağız33. 

Uluslararası sermayenin serbest dolaĢımını sağlamak amacıyla, devleti 

küçültmeyi öngören neo-liberal görüĢlerin aksine34 devletimiz Anayasa madde 

                                                        

32 ODYAKMAZ, cd. Panel, Konya 20.4.2002. 

33 ODYAKMAZ, vd. Panel, Konya 20.4.2002; ÇUBUKÇU, Ali, Sosyal Politika ve Sosyal Güvenlik, 
Ankara 1983, s. 59; ĠZVEREN, Adil, Sosyal Politika ve Sosyal Sigortalar, Ankara 1968, s. 159; 

TALAS, Cahit, sosyal Ekonomi, s. 323-341, dn. 1; FISHER, Allan, C. B., Progres Eçonomique et 

Securite Sociale, Paris 1947, s. 136. 

34 IġIKLI, Alparslan, ĠĢ Hukuku, 3. Baskı 1999, s. 1 vd. 
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2‟ye göre sosyal bir hukuk devletidir35. Bunun sonucu olarak, “ekonomik hak ve 

ödevler” baĢlığı altında Üçüncü Bölümünde madde 56 ile, sağlık hizmetleri ve 

çevre korunması düzenleme konusu yapılmıĢtır36. Buna göre, “Herkes sağlıklı 

ve dengeli bir çevrede yaĢama hakkına sahiptir. Çevreyi geliĢtirmek çevre sağlı-

ğını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek devletin ve vatandaĢların ödevidir. 

Devlet herkesin hayatını beden ve ruh sağlığı içinde sürdürmesini sağlamak; 

insan ve madde gücünde tasarruf ve verimini artırarak iĢbirliğini gerçekleĢtir-

mek amacıyla sağlık kurumlarını tek elden planlayıp hizmet vermesini düzenler. 

Devlet bu görevini kamu özel kesimlerindeki sağlık ve sosyal kurumlardan ya-

rarlanarak, onları denetleyerek yerine getirir. Sağlık hizmetlerinin yaygın Ģekilde 

yerine getirilmesi için kanunla genel sağlık sigortası kurulabilir” Bu çerçevede,   

sağlık sigortası ve bunun uygulanması niteliğindeki yeĢil kart deneyimi sosyal 

güvenlik haklarından birini oluĢturur37. 

A. Sosyal Güvenlik Hakları 

Sosyal güvenlik hakları, Anayasa, madde 60, 61‟de düzenlenmiĢtir. Bun-

lardan sosyal güvenlik, Anayasa madde 60‟ta düzenleme konusu yapılmıĢtır38. 

Buna göre herkes sosyal güvenlik hakkına sahiptir. Devlet bu güvenliği sağlaya-

cak tedbirleri alır ve teĢkilatı kurar.” 

B. Özel Olarak Korunması Gerekenler 

Sosyal güvenlik bakımından özel olarak korunması gerekenler ise, Ana-

yasa madde 61‟de düzenleme konusu yapılmıĢtır. 

1. Vatansevererler ve Dul-Yetimleri 

“Devlet harp ve vazife Ģehitlerinin dul ve yetimleriyle malul gazileri ko-

rur ve toplumda kendilerine yaraĢır bir hayat seviyesi sağlar.” 

2. Sakatlar 

“Devlet sakatların korunmalarını ve toplum hayatına intibaklarını sağla-

yıcı tedbirler alır.”. 

3. YaĢlılar 

YaĢlılar Devletçe korunur. YaĢlılara Devlet yardımı ve sağlanacak diğer 

haklar ve kolaylıklar kanunla düzenlenir. 

                                                        

35 ARSLAN, Süleyman, s. 17-18. 

36 SÜZEK, Sarper, ĠĢ Hukukunun Genel Esasları, 1994, s. 20 vd. 

37 TUNCAY, A. Can, Sosyal Güvenlik, 9. Baskı, s. 71 vd. 

38 KOCAOĞLU, Mehmet, ĠĢ Hukuku Sosyal Güvenlik ve Sosyal Politika, Ankara 1983, s. vd.; Aynı 
yazar, Askeri Yasalar, Ankara 1989, s. 32-33. 
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4. Korunmaya Muhtaç Çocuklar 

korunmaya muhtaç çocukların topluma kazandırılması için Devlet her 

türlü önlemleri alır. Bu amaçla gerekli tesisler ve teĢkilatlar kurar veya kurdurur. 

C. EĢitlik Ġlkesi ve YeĢil Kart Uygulaması 

1. EĢitlik Ġlkesi 

Anayasanın 10 uncu maddesi kanun önünde eĢitlik ilkesini düzenlemiĢtir. 

Buna göre, “herkes, dil, ırk, renk, cinsiyet, siyasi düĢünce, felsefi inanç, din, 

mezhep ve benzeri sebeplerle ayrım gözetilmeksizin kanun önünde eĢittir. Hiç-

bir kiĢiye, aileye, zümreye ve sınıfa imtiyaz tanınamaz. Devlet organları ve idare 

makamları bütün iĢlemlerinde kanun önünde eĢittir ilkesine uygun olarak hare-

ket etmek zorundadır.” 

2. EĢitlik Ġlkesine Aykırılığın Yaptırımı 

EĢitlik ilkesine aykırılığın yaptırımı39; Anayasanın bağlayıcılığı ve üstün-

lüğüne iliĢkin II inci maddesiyle düzenleme konusu yapılmıĢtır40. Buna göre, 

“Anayasa hükümleri, yasama, yürütme ve yargı organlarını, idare makamlarını 

ve diğer kuruluĢ ve kiĢileri bağlayan temel hukuk kurallarıdır. Kanunlar Anaya-

saya aykırı olamaz.” 

Durum böyle iken, sosyal devlet uygulamalarının aksine, prim esasına gö-

re düzenleme yapılan sosyal sigorta ve T. C. Emekli Sandığı, Bağ-Kur ve diğer 

benzeri sandık ve kuruluĢların sağlık sigortası dıĢında, prim esasına dayanmayan 

ve Anayasa madde 56/son fıkrasında düzenleme konusu yapılan yeĢil kart sağlık 

uygulamasında bazı eĢitsizliklerin yaratıldığı görülmektedir41. 

Buna göre, yeĢil karttan yararlananlar Devlet hastanelerinde tedavi ol-

makta, buna karĢın üst ve bilimsel sağlık kurumu Üniversite hastanelerinde te-

davileri, devlet hastanelerince sevkleri mevzuata göre yapılamadığından, yapıl-

madığı gibi, giderleri de karĢılanmamaktadır. Buna iliĢkin sağlık yardımları 

devlet hastaneleri döner sermayesince kullanılabilmekte, üniversite hastaneleri-

ne sevkleri uygulamada yapılmadığından bunlar bu yardım fonundan yararlana-

mamaktadır. 

                                                        

39 ARSLAN vd., Hukuk Bilmine GiriĢ, 1994, s. 113. 

40 ATAR, Yavuz, “Anayasa‟nın Bağlayıcılığı ve Üstünlüğü Ġlkesi ve Bu Ġlkenin Anayasada Yer Alma-

sının Hukuki Sonuçları” (Anayasa m. 11) SÜHFD, C. 2, S. 2, 1989, s. 181-209. 

41 ODYAKMAZ vd. Panel, Konya 20.4.2002; ARSLAN vd., Hukuk Bilmine GiriĢ, s. 113, 131-132; 

TUNCAY, A. Can, Sosyal Güvenlik, 5. Baskı, 1992, s.50-59; GÜZEL, Ali/OKUR, Ali Rıza, s. 443; 

TUNÇOMAĞ, Sosyal Güvenlik, s. 7; ANADOLU, F. Kerim, Kıdem Tazminatının KoĢulları ve ĠĢ-
çinin Kıdeminin Hesaplanması (Doktora Tezi) Ankara 2001, s. 519-525; ÖDEN, Merih, Türk Ana-

yasa Hukukunda EĢitlik Ġlkesi (Doktora Tezi), Ankara 1989, s. 1 vd.; ONAR, Erdal, Meclis AraĢtır-

ması (Doktora Tezi) Ankara 1976, s. 1 vd.; GÖZÜBÜYÜK, A. ġeref, Yönetsel Yargı, 7. Baskı, An-
kara 1990, s. 1 vd. 
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Amaç, yeĢil kart fonu tedavi ve ilaç parasının Sağlık Bakanlığı Hastanele-

ri Döner sermayesine aktarılması ve personelince paylaĢılmasıdır. Ġthal ilaçlar 

yazılmamakta, yerli ilaçlarla ise, hasta bazen Ģifa bulamamaktadır. 

Bu iĢlem / uygulama ve dayanağı irtibatı objektif ve subjektif tasarruf gibi 

idari eylemler, Anayasa madde 10, 2, 125, 56/son 2577/Ġdari Yargılama Usulü 

K.‟nun 2‟nci maddesi ile düzenleme konusu olunup, yaptırımı vurgulanan eĢitlik 

ilkesine ve TCK. 230 ve 240 maddelerine ve ilgili özel mevzuata aykırı olduğu, 

kanısındayız42. 

Türk vatandaĢları arasında eĢitlik esastır. Kamu hizmetlerinden yararlan-

mada, sosyal güvenlik ve sağlık hizmetlerinden yararlanmada, para esasına göre 

ve yardım esasına göre verilen sağlık hizmetleri arasında mali nedenle eĢitsizlik 

ve farklılık Anayasa 2, 56/son göre sağlık sigortası ve sosyal hukuk devleti ilke-

lerine Anayasa 5, 17‟ye aykırıdır. Bunun yaptırımı yukarıda da değinildiği üze-

re, Anayasa madde 10 ve 11 ile düzenleme konusu edilmiĢtir43. 

IV.  GENEL SAĞLIK SĠGORTASININ FĠNANSMANI VE 

ÖZELLEġTĠRME 

YeĢil kart uygulamasının finansmanı, batık bankalar finansmanı, iĢsizlik 

sigortası, iĢ güvencesi ve kıdem tazminatı gibi Avrupa Birliği normlarına göre 

devlet güvencesinde olmalıdır. Çünkü, Anayasa madde 2, 56/son maddesine 

göre, sağlık hizmetlerinin yaygın bir Ģekilde yerine getirilmesi için genel sağlık 

sigortasının uygulanması vurgulanmaktadır. 

A. Sağlık Sigortasının Finansmanı 

1. Primli Sigortada 

Sosyal sigortalarda, sağlık yardımı T.C. Emekli Sandığı, SSK, Bağ-Kur 

ve benzeri sandıklarda; iĢveren, devlet, iĢçi gibi yararlananlarca prim ödeme 

yoluyla sağlanmaktadır44. 

2. Primsiz Sigorta ve Yardımlarda 

Sosyal yardımlar buna iliĢkin yeĢil kart uygulamasında devlet katkısı, 

Anayasa madde 65‟e göre sınırlı kalmaktadır. Çünkü, sosyal ve ekonomik hakla-

rın sınırını düzenleyen Anayasa madde 65‟e göre “Devlet sosyal ve ekonomik 

                                                        

42 ODYAKMAZ, vd. Panel, 20.4.2002; ARSLAN vd., Hukuk Bilmine GiriĢ, s. 113, 131-133; 

GÖZÜBÜYÜK, A. ġeref, 7. Baskı, Ankara 1990, s. 1 vd.; ONAR, Erdal, Meclis AraĢtırması, Anka-
ra 1976, s. 1 vd. 

43 ATAR, Yavuz, Anayasa m.11, SÜHFD, s. 181; ÖDEN, Merih, EĢitlik Ġlkesi, 1989, s. 1 vd. 

44 GÜVEN, Ercan/ALTAN, Ömer Zühtü/GEREK, Nuvit, ĠĢ ve sosyal Güvenlik Hukuku, 1994, s. 429-
457. 
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alanlarda Anayasa ile belirlenen görevlerini ekonomik istikrarın korunmasını 

gözeterek mali kaynaklarının yeterliliği ölçüsünde yerine getirir” denilmektedir. 

Bu düzenleme ise, katılmak istediğimiz Avrupa Birliği normlarına ve demokra-

tik hukuk devleti anlayıĢına ve sosyal hukuk devleti düzenlemesine de aykırı 

düĢmektedir45. 

B. ÖzelleĢtirme ve Genel Sağlık Sigorta Fonu 

ÖzelleĢtirilen kurumların satıĢından elde edilen gelirlerin bir kısmının, 

batık banka zararlarının kapatılmasında olduğu gibi devlet katkısı, iĢçi ve iĢve-

ren katkısı ile kurulacak, Genel Sağlık Sigorta Fonuna aktarılmasında yarar 

vardır. Akla yatkın, en uygun olanı da budur. Çünkü, özelleĢtirilen bu KĠT‟ler 

milletin tasarrufuyla, fedakârlığıyla kurulmuĢlardır. Bunların satıĢından sağlana-

cak mali kaynaklar, amacına uygun olarak vatandaĢların Anayasa, madde 17, 5, 

42 göre Temel hak olarak Eğitim hizmetlerine ve Üniversitelere ve Anayasa 

madde 56, 61, 62‟deki düzenlemelere uygun olarak Sosyal Güvenlik ve Yardım 

hizmetlerinde, haklarında kullanılmasından ve kurulacak Genel Sağlık Sigorta 

Fonuna aktarılmasından baĢka akla yatkın bir yol yoktur. Çünkü, özelleĢtirme 

satıĢ kaynaklarının katrilyonları bulan banka zararlarının kapatılması kadar, 

vatandaĢ yeĢil kart giderlerinin karĢılanması için kurulacak devlet güvencesin-

deki genel sağlık sigorta fonuna tıpkı iĢsizlik sigorta fonu düzenlemesinde oldu-

ğu gibi aktarılmasında yarar olduğu kanısındayız. Bu Anayasamızca düzenlenen 

Sosyal, Laik, Demokratik, Atatürkçü, Hukuk Devleti olmamızın bir gereğidir46. 

V.  SOSYAL GÜVENLĠK VE SAĞLIK KURUMLARININ TEK 

ÇATI ALTINDA BĠRLEġTĠRĠLMESĠ 

Genel sağlık sigortası ve sosyal güvenlik kurumlarının tek çatı altında 

toplanmaları ve enflasyonun etkisinden korunması gereken genel sağlık sigortası 

fonundan bütün vatandaĢların eĢit yararlanmaları, sosyal yardım ve sigortalı 

olanlar arasındaki eĢitsizliğin giderilmesi gerekir47. 

                                                        

45 ARSLAN vd. Hukuk Bilmine GiriĢ, s. 429-457, GÜVEN, Ercan/ALTAN, Ömer, Zühtü/GEREK, 
Nuvit, a.g.e., s. 423; ANADOLU, Tez, s. 519-525. 

46 ARSLAN, Süleyman, s. 11-12; TALAS, Cahit, Sosyal Ekonomi, s. 332-341; SÜRAL, AyĢe, Nur-
han, “Son GeliĢmeler IĢığında UÇO ve AT Boyutunda Sürekli ÇalıĢma ĠliĢkileri, Ankara 1991. 

47 NEW HOUSE, Josep, H., The Economics df Medical Care: A. Policy Perspective, Reading MA 

Addision Wecley, co. 1978; CENTEL, Tankut, Sosyal Güvenlikte Yapısal DeğiĢim, Ġstanbul 1997, 

s. 129-130; ODYAKMAZ vd. Panel, 20.4.2002; KURTULMUġ, Sevgi, “Sağlık Ekonomisinin Ada-

let ve Etkinlik Prensipleri Çerzevesinde Hükümetlerin Sağlık Hizmetlerindeki Rolü”, Metin 

KUTAL‟a Armağan, Ankara 1978, s. 685-705; BROWN, Richard, E. “Public Hospitals the Brink 
Their Problems and Theier Option” Jurnal of Healt politics polic, And Low Wol.7, No. 4 Winter 

1983, s. 927-908; JOHN, Bengt, “Healt Economics in the Nordic Contries prospect for the Future” 

Healt Economic prospects for the Future George T. Simith (ed.) London Croom Helm 1987, s. 42-
52. 
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VI. SONUÇ 

Milletin malı özelleĢtirme kaynaklarının genel sağlık sigortasına ve milli 

eğitime Anayasa, madde 2, 42, 56‟ya göre aktarılmasıyla, Avrupa Birliği norm-

larına uygun, küreselleĢme, iktisadilik (productivite), kârlılık (rantabilite) ve 

kamu yararı sağlanmıĢ olur. Sosyal devlet, refah devletinin ileri aĢaması ve eĢit-

lik ilkeleri yakalanmıĢ olup, çağdaĢ devlet normlarına uygun biçimde vatandaĢ-

larımıza sosyal güvenlik ve bunun sonucu olarak sağlık güvencesi fark gözetil-

meden sağlanmıĢ; daha mutlu bir toplum yaratılmıĢ olur. Bu suretle, demokrasi-

nin amacı eĢitlik ve mutluluk hassas dengesi sağlanarak, yeĢil kart sahibi kiĢile-

rin de sağlık giderleri prim esasına dayananlarınki gibi güvenceye kavuĢturulur. 

Bu suretle, buna iliĢkin bürokratik engeller de ortadan kaldırılmıĢ olur. Bunun 

için genel sağlık sigortasının tek çatı altında toplanmasıyla, bu hizmetlerin “Ça-

lıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca” üstlenilmesinin yerinde olacağı kanı-

sındayım. Bu yoldaki hizmetler ise, Sağlık Bakanlığı personelince yerine geti-

rilmesi, hastanelerin kurum farkı gözetilmeksizin, bu yolda organize edilmesi 

amaca uygun bir yol olacağı kanısındayım48. 

 

 

                                                        

48 TALAS, Cahit, “Türkiye‟de Sosyal Devlet Düzeninin Bunalımı” Metin KUTAL‟a Armağan, Anka-

ra 1998, s. 641-649; SÖZER, Ali Nazmi, “Sosyal Yardımların Yeniden yapılandırılmasına ĠliĢkin 
Bir Değerlendirme”, Prof.Dr. Seyfullah EDĠS‟e Armağan, Ġzmir 2000, s. 693-709. 


